
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 2.6 

Положения о порядке наименования и 

переименования площадей, улиц, 

переулков, проездов, скверов, бульваров, 

парков, расположенных на территории 

города Нижнего Новгорода, принятого 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в пункт 2.6 Положения о порядке наименования и переименования 

площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных 

на территории города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190 (с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.03.2017 № 64, от 

23.05.2018 № 142, от 03.09.2020 № 168), изменение, дополнив подпунктом 2.6.6 

следующего содержания: 

«2.6.6. Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижем Новгороде.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

  О.В. Лавричев 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 02.02.2021  



 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«О внесении изменения в пункт 2.6 Положения о порядке наименования  

и переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, 

расположенных на территории города Нижнего Новгорода, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190»  

 
Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в 

пункт 2.6 Положения о порядке наименования и переименования площадей, улиц, переулков, 

проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего 

Новгорода,  принятого  решением   городской   Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 

№ 190» (далее - проект решения) разработан с целью приведения его в соответствие с нормами 

Положения об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

25.06.2014 № 108. 

Согласно пункту 1.5 Положения об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, одной из форм увековечения памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде является 

присвоение имен выдающихся личностей или названий исторических событий площадям, 

улицам, переулкам, проездам, скверам, бульварам, паркам. 

Вопросы увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий 

предварительно рассматриваются Комитетом по увековечению памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, сформированным городской Думой города 

Нижнего Новгорода (далее - Комитет). 

Одной из функций Комитета является направление рекомендаций по вопросам 

присвоения имен выдающихся личностей площадям, улицам, переулкам, проездам, скверам, 

бульварам, паркам в городскую комиссию по наименованию и переименованию площадей, улиц, 

переулков, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего 

Новгорода. 

В соответствии с пунктом 2.6 Положения о порядке наименования и переименования 

площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории 

города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 21.11.2012 № 190, с предложением о присвоении наименования или переименовании 

площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории 

города Нижнего Новгорода, имеют право обратиться: 

граждане, проживающие в городе Нижнем Новгороде, 

органы территориального общественного самоуправления, 

организации независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, 

депутаты законодательного органа государственной власти Нижегородской области и 

представительного органа местного самоуправления города Нижнего Новгорода, 

глава города Нижнего Новгорода. 

Предлагается дополнить круг лиц, имеющих право инициировать присвоение 

наименований площадям, улицам, переулкам, проездам, скверам, бульварам, паркам, Комитетом 

по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем 

Новгороде. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

  

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                            И.Л. Маслова 

 



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 2.6 Положения о порядке наименования  

и переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, 

расположенных на территории города Нижнего Новгорода, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190»  

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 2.6 Положения о порядке наименования  

и переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, 

расположенных на территории города Нижнего Новгорода, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190»  

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в нормативные 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

  



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«О внесении изменения в пункт 2.6 Положения о порядке наименования и переименования площадей, улиц, переулков, 

проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего Новгорода,  

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190»  

 

Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

пункт 2.6 2.6. С предложением о присвоении наименования или 

переименовании площадей, улиц, переулков, проездов, 

скверов, бульваров, парков, расположенных на территории 

города Нижнего Новгорода, имеют право обратиться: 

2.6.1. Граждане, проживающие в городе Нижнем 

Новгороде. 

2.6.2. Органы территориального общественного 

самоуправления. 

2.6.3. Организации независимо от организационно-

правовой формы и формы собственности. 

2.6.4. Депутаты законодательного органа государственной 

власти Нижегородской области и представительного органа 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода. 

2.6.5. Глава города Нижнего Новгорода. 

   2.6. С предложением о присвоении наименования или 

переименовании площадей, улиц, переулков, проездов, 

скверов, бульваров, парков, расположенных на территории 

города Нижнего Новгорода, имеют право обратиться: 

2.6.1. Граждане, проживающие в городе Нижнем Новгороде. 

 

2.6.2. Органы территориального общественного 

самоуправления. 

2.6.3. Организации независимо от организационно-правовой 

формы и формы собственности. 

2.6.4. Депутаты законодательного органа государственной 

власти Нижегородской области и представительного органа 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода. 

2.6.5. Глава города Нижнего Новгорода. 

2.6.6. Комитет по увековечению памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем 

Новгороде. 

 

 


